

Val av vänner.

För Svenska Canada Tidningen av G. M. Silver.

Vid val av vänner, se dig för, min vän! Knappt något är så vanligt här i världen...

Ej är det svårt att öka vänner månad. Då Lyckans Sol med strålgångens begjuter...

Då livets allvar hårdhant prövar dig. Och då bekymrens böljor tryck på din kännar...

Ty ibland skaran utav vänner månad. Som förr ha solat sig ut i din ära...

Så när du väljer dina vänner, vän. Se ej så mycket till en sirlig yta...

TILLBAKA TILL JORDEN.

För S. C. T. av Hilja Sterner.

Morgondimman låg tjock och tung över staden. Luftan var blå och kall i den härliga morgonvåken.

Det var med möda den uppkände solens livgivande strålar förmådde skingra det disiga tåcket, som därvid fick en rosmårgård byans, men sedan de antingen brutit sig igenom...

Så skär häntfullt genom luften den ena vislans efter den andra i galla, skrikiga toner, medan fabriekernas skorstenar utspyr och rök utöver de människokorvar, som med närvo, febril bråkade skryda till sitt själöddande arbete vid maskinen...

En och annan af de trälade slavarerna kycka till vid vislenspipans hän, vid dess stränga kallelse, — kasta på sig arbetskläderna, slänga i sig en knapphängd frukost, gripa tag i midgashämtaren och resa på dörren...

Ännu ligger staden försänt som i dvala. Den febril bråkade, som karaktäriserar en livaktig industristad, har ännu ej börjat sin litterande mission. Spårvarnarnas rassel har ännu ej på fullt allvar börjat och gatorna äro jämförelsevis tomma, endast någon enstaka nymorgnad person, som försörager en upptråkande promenad i den tidiga morgonstunden...

Men med ens blir det liv... med ens, som på befäls från en maktlysten herre, blir det liv och rörelse på gatorna, i fabriekerna, värkstäderna, ett riterande slammer och väsen, som jagar de bevingade sångarna på flykten; — ett springande, skrydande och bråkande, så att solstrålarna knappast hinna vara med, för att nyfikat titta in i vinklar och vrår.

Så ljuda fabriekernas, värkstädernas gälla, vassa visningar genom den nu lätt vordna morgonluften, — ringa ut sin kalla, stränga kallelse till arbetarna att hästa, skryda, ty dagen är inne och maskinerna bida dess tjänst. Svarta, hårda och livlösa stodo de där för en stund sedan men nu äro de fulla av värmande ånga, av tändande elektrisk kraft — de rassa och arbetande, ansträngda stna järnmaskiner, otilliga att få visa sina jättestyrkor, sin livlighet och i sin bidad är det som låga hänsfulla, minskliga ljud i dess öron...

ögon. Trivelaktigt är, om han är en mänsklig varelse, hans hjärta är ej annat än en tingest av stål och järn, — en maskins sträcka konstruktion och hans hjärna är full av siffror och pängar, pängar och siffror, — det enda som inträffar honom...

Minstrarna hästa... Vislans ljuder för sista gången genom den tidiga morgonluften, maskinerna rassa, starta upp; — ett oödligt, örnbedövande larm ljuder i fabriken, ett ett mänskligt ljud kan höras och så är den stora grottekyrkan i full gång; — maskinerna med ens förvandlade till döda maskiner, vars tankar äro koncentrerade på arbetet...

Utänför, just som de tunga dörrarna slagits igen, för att ej förrän vid middagstiden åter öppnas, stod dörrmaren, — som kommit för sent! I likhet med de andra hade han hört och lyssnat till de gälla ångvislarnas mångfald, men han hade tyckt sig höra och förstod det övermodiga, segervisa och självtillitliga hän och förakt, som låg på djupet av de befälans ljuden...

Med ett trotsigt kast på huvudet, blekade han förfäskt mot de till slutna dörrarna, gjorde helt om, med beslutsamhet och en viss oppositionell inställning till hans ansette, vars drag utspylades av en ny eld. — Det larmande ljudet av maskinernas rassel blir honom oödligt; — en lättansögen skog undslipper honom, — ett ögonblick ser han reflekterande tillbaka, men så styr han beslutsamt sina steg mot det höll, varifrån han kommit.

Ett ögonblick senare står han framför en av de många krogar, som inbjudande och lockande placeras i omedelbar närhet av fabriken. Därinne lyser det lockande. Krogrummet förefaller nu tomt, — arbetstimman hade ingått och krogens kunder svettades nu vid maskinerna, men en halvtimmes tid förut hade krogrummet varit öfverflytt av kunder, som skulle ha sig en "eye-opener" på morgonkvisten, innan dagens allt började.

En inre röst bjöd honom att stiga in och förfriska sig med ett glas, — ett enda, det kunde väl ej göra skada! Deigen var i alla fall nu förstörd! — en nödvändig, vilkommen rast för övrigt, så varför ej stiga in? An ett steg och han står på trappan. Vad nu? — Ett svagt rasselande ljud nådde hans sensitiva öron och i den halvöppna källarkängslan, märkte han ett föremål, som förgäves hade uppmärksamhet.

En genomträngande hosta hördes från den mörka gången. Han tog ett steg framåt, lutade sig framåt och i skumraaket såg han en hopkrupen gestalt. Om det var en man eller kvinna, ett barn eller en gubbe, kunde han ej urskilja, men då en ihällande hosta åter nådde hans öron, ropade han låt gången.

— "Vem där? Varför ligger ni där, människa? Ni tar döden på er, om ni inte kommer upp och rör på er! Kom fram!"

"Rör på dig du som kan," mumlade en svag stämma. "Med mig är det förbi!"

I nästa ögonblick hade dörrmaren fått den fram i ljuset och såg framför sig ett gammalt, tjut gubbansikte och ett par slöa ögon, som frågande strödde på honom.

— "Var bor ni? Skall jag följa er hem eller vill ni att jag skall ta er..."

— "Till polisstationen, ja, gör det!"

Under tiden, måhända störd av bullret, hade krogvärdens kommit och striderade förväntad på de två, som just hunnit upp på trappstegen.

— "Ah, är det du Matts," sade han likgiltigt till den gamle och vände sig om för att åter gå in, men hejades av den unge mannen.

— "Nej, vänta lite," sade han både förvånad och harmen över krogens rikthet för den gamle. "Vi måste ta rätt på gubben, — det är ju snart fört med honom. Vi få kalla doktor!"

— "Doktor!" — Krogaren skrekta de häntfullt. "Har kan ingen doktor hjälpa! Han, gubben, är all som vanligt. Hör nu Matts, ska det vara en sup, — va?"

Den gamle såg på honom med en slö blick, som slutligen klarade och med låg, hos rost hade han sagt: "Nej tack, mr. O'Brien, inte denna gång. Nu har jag supit ut, men ring upp polisstationen, så få de ta hand om mig där. Det är förbi med mig."

Fodoämnen skola vinna kriget.

Tjåna Ederst land och Eder själv medels att producera fodoämnen på västra Canadas bördiga slätter. Canadian Pacific Railway gör det lätt för Eder att börja. Land till till \$30 per acre...

ALLAN CAMERON, Gen'l Supt. C. P. R. Lands 947 1st St. East, Calgary. — eller — F. W. RUSSELL, Deak 31, Land Agent, Winnipeg.

"En sup!" Den unge rykte och åter börde han den gamle besa stämma vaka: "Rör på dig du som kan, — med mig är det snart förbi!" En sup, — det var ju det han velat, då han närmast sig krogen!

Den gamle slog upp ögonen. De voro nu klarare än förut och de sökte den unge mannen; — det var som hade han läst dennes tankar. Plötsligt grep han efter hans hand och sa de hest:

— "Gå inte hit mer, hör du, och inte ditt häller, till fabriken! Du passer nog inte varken här eller där! Först gör man därinne i fabriken vid maskinernas gnisel till både kropp och själ äro uttrötade; — krogen så ögonen vilja trilla ur skallen och förståndet står still; man hör endast ett evigt rassel och gnisel och så när man inte orkar mera, då kastar man ut dom; — då man inte har mera kraft att sälja dem, då kasseras man..."

Och så dessa kroghälor!... Det tillhör systemet!... De försvagade stackarna, de uttrötade trälarerna, de ha att på förbi dessa hålar dagligen; — krogarna stå där och locka och bjuda och där gå de in... De kunna ej annat, förstå ej bättre... Det är gott uträknat. Desto flera band på arbetarna, man förmår binda dem, desto lägre de kunna hållas, desto säkrare ha fabrikanterna dem i sitt våld...

Unge man... Det är som jag säger: — jag vet det, har sett det, erfart det. Här hemma de, sedan de kasserats, utsparkats därborta. Med vad resultat, fragar du? se på mig... du ser nog själv! Gå nu! — Gå!

Ett häftigt hostanfäll avslutade den ansträngande harreget och gubben föll tillbaka med ett rasselande, men gav den unge mannen en underlig blick.

Etter en stund kom polissvännen, Gamle Matts blev hämtad. Vad som sades krogare och polis emellan, undgick den unge mannen uppmärksamhet. Han var upptagen av egna tankar. Då polissvännen rullade iväg, avlägsnade sig den unge mannen och vände sina steg mot sitt inackorderingsställe. Han hörde ej stöjet bakom sig från en del av gatans lättingar, som med nyfikenhet följt händerna; — han låtsade sig ej höra krogarens vänliga bjudning: "En sup har du ärligen förtjänat; — kom hit!" Nej, nej, inte det! Han vill bort, — bort härifrån, — det kändes så kvavt och kvämligt...

Med hastiga steg avlägsnade han sig härifrån. Tankarna, som fött i den tidiga morgonvåken på väg till fabriken, sedan vid det själöddande arbetet därinne bland damen, sot och rök och nu senast den obehagliga erfarenhet, han nyss gjort, — allt detta framkallade hos honom en vämlig avsky för hela systemet...

Hur kunde han egentligen någon sin ha trott, att han skulle trivas i en sådan atmosfär, — i ett sådant liv! Skygt kastade han en hastig blick bakom sig och då han såg att han befann sig i stadens villasamhälle, drog han en lättadans suck och betraktade de med tillfredsställelse den vackra omgivningen.

Ah! En trädgård!... Otrivilligt stannade han, stötte sig med armarna och mot skaket och blickade med hänförelse på blomsterträdgårdens vackra rabatter, på grönsaksängarna med sin yppiga grönska och längst bort den välvårdade potatis-täppan...

Jorden! Nu kommo minnena över honom! Från gamla landet... Jorden var det ju, som han älskat sen barnedomens dagar, då han fick krata och pyssla med en egen liten kryddgård i sin faders trädgård!

Det var ju längtan efter ett stycke jord att arbeta, ett eget litet hem att bygga!

Jag botar män

MEDELS HEM-BEHANDLING. Det är lika lätt och effektivt att underkasta sig behandling i sitt eget hem som på vårt kontor. Ni kan spara tid och pengar. Ni får den bästa behandlingen. 25 års erfarenhet. Specialister på kärnsäckade kroniska och nervsjukdomar. Vi bota ont i ryggen, nedstämdhet, dåligt mående, förtret av livsmode och annat, som hindrar er i ert arbete. Bota även blodförgiftning, njur- och urinsyrnsjukdomar.

Dr. H. H. H. Skriv ert bok och sjukdomsnamn, som skänks i omkost kost. Svenska talas och skrivs. Nittiliga arveten. HINZE MEDICAL INSTITUTE 29 och 37 Washington Avenue, Minneapolis, Minn.

byggs upp, som drev honom fr. gamla landet och hit till Canada. För-gåves hade han ju försökt att på-lätta villkor köpa den lilla, stenöad-nad inbyggd på Storgården, där-hemma i läderbygden, men eburn den låg där till ingens nytta för Rik-Jonte, kunde denne livväl ej på re-sonliga villkor, sälja densamma. Det var ju så likt jordhögarna därre-må...

Så kom hit till Canada. Vinst följ-de han sitt hjertas mening och tog homestead i ett skandinaviskt sette-ment, men han hade tröttnat... Ny-byggarlivet var kanske ej just så upp-muntrade, — det var nog (All-modsprövande och enformigt; — stubbarna suttu där rofatta på ny-dillingarna och en acre var allt bra-stor då det gällde att odla den, men försvinnande liten, då den väl var för-dig. Så lednade han, ville ut...

Det var så mycket, som lockade; — han hade ju ej ännu provat livet, — ej sett sig om i världen! Jämn sä-ker inkomst och ett fritt liv i stor-stadens miljö, — nog vare det bättre! Och så packades kappackarna och reas gick till staden...

Det där var nu nära två år sen. Minnena tyngde honom. Han slog sig för pannan, kastade en sista beundrande blick på den nat-anläggningen och utbrast: "Ett sådant nöt jag varit!"

Han såg sig tillbaka. Långt där-borta såg han realliga, svarta skor-tenar, ur vilka en stenkolsluktande rök bolmade, spridande sot och damm runt staden; såg långa, dystra byg-gplatser där mänsklig flit frambrakte — gud vet vad! Med en rymning vån-de ju sig bort, han skakade av sig resterna av sin töckenödm, och kån-de sig, som om han befriats från en...

LÄKARE BJÖRNSSON & BRANDSON LÄKARE Cor. William and Sherbrooke. Mottagningstid: 2-3, 7-8 e. m. Bostadstelef: Garry 321 — Garry 763

DR. J. STEFANSSON allmän specialitet på ögata, örats-näsans och strupens sjukdomar. 401 BOYD BUILDING. Hörnet af Portage ave. och Edmontan Tel. M. 3088 eller Garry 2316.

DR. B. GERZABEK 415-417 Pritchard Ave., Winnipeg. Telefon St. John 474. LÄKARE som erhöit diplom i Österrike-Ungern, England, London, England, Canada etc. F. d. assisterande läkare vid de kungliga och kej-serliga kliniker i Wien, Krakau, Prag, Ber-lin, Paris och London, England. SPECIALIST för mag- och lungsjukdomar, i häll-er-lidna och fruktansfulla sjukdomar, så-rs sjukdomar och operationer. Behandling i och utom hemmet, såväl som i mitt privata sjukhus. Besöks-tid: kl. 8-12. Besöks- och General Hospital. MOTTAGNINGSTID: 8-12 f. m., 2-4 e. m., 7-10 på kvällen.

DOKTORS Boulanger och Boissonneault Läkare och Kirurger. Dr. Boulanger, post graduate från sjuk-huset i Paris och London. Dr. Boissonneault, post graduate från sjukhus i New York och Chicago. Det mest moderna X-stråle- och Genito-urin-laboratorium. 10011 Jasper Avenue, Edmonton, Alberta. Telefon 1032 och 4340

DR. R. L. HURST Medlem av Royal College of Surgeons, Eng-land, Licentiat av Royal College of Physi-cians, London. Specialist: Öret, närv- och kvinnsjukdomar. Kontor: 305 Kennedy Bldg., Portage Ave. mitt emot Eatons. Telefon Main 514. Konsulttid: 9-5 och 7-9. Bostadstelef: Garry 1175

Hon var en gåta för grannskapet. "Hur tidigt grannarna låg i säng upp, var hennes vett alltid först på ströket. Somliga morgnar var det såna sju, då de sågo röken från hennes skorsten. Men ingen av dem var hennes vett upp, sedan sågo de henne födra hönsen eller skö-ta trädgården. Och grannarna undrade och de fanns snart snart om."

Det är 5 viktiga punkter i en tvätt-maskin: 1. Tvättar den rent? 2. Är den lätt att tvätta? 3. Tvättar den fort? 4. Höjer den mycket? 5. Är tubben väl byggd.

1900 Gravity Washers är gjord av Virginia White Cedar, som vi av 20 år erfarenhet vetat vara det bästa trä för en tvättmaskin. Den är sam-manbyggd med tjockt galvaniserat stål, som ej går slöder, rostnar eller faller av. Tubben kan tagas av — vilken är viktig!

Ni behöfver denna maskin. Den skall spara eder dyrgärd, tid och pengar. Föreläsning på vår bestånd. Vi skola skada den på förest. Pris. Tvätta så mycket som möjligt under följande förhållanden, och om ni ej tycker om den, åter-sänd den på vår bestånd. Om ni tycker om den, behåll den och betala den med 50c. i tvättning.

C. T. MORRIS, Manager, 1900 WASHINGTON COMPANY, 327 YONGE ST., TORONTO.

tung börda, som om han väckts ur en elak dröm! En sådan däre, som trott att han, en jordens son, skulle kunna komma sig till rätta i en fabriks-inbyggd på Storgården, där-hemma i läderbygden, men eburn den låg där till ingens nytta för Rik-Jonte, kunde denne livväl ej på re-sonliga villkor, sälja densamma. Det var ju så likt jordhögarna därre-må...

Han förundrade sig nu över huru han så länge kunde ha utårdat detta liv. "Var det ej männe gubbe, som återkallat honom till besinnin-g? Var han ej själv på god väg att, som de flesta andra, falla offer för "sys-temet"? Hade ej redan resignatio-nens slöhet gripit tag i honom; — var det ej med en viss automatisk lik-giltighet, han intog sin plats vid ma-skinen om morgonen och var det ej nästan, så att han hoppade nervöst till, som slagen av en piksnärt, då ångvislans ljud i morgonvåken? Jo, sanerligen hade ej Grotte börjat få block om foten på honom, men — gudakejlov! — han hade vaknat i tid...

Några dagar senare var vår man färdig att lämna det bullrande stads-livet. Grottevarmen hade undan-ryckt ett offer, och det var, som om ångvislans gälla, skrärande ljud, va-ste sitt hämndfulla uttjat skarpere än någonsin, den morgon, då vår un-ges man av tågets frustande järnhast fördes mot sin bestämdeleort igen. — hem tillbaka till moder jorden.

HUR KOMMER DET SIG att så många åkomor, hvilka synbarligen ha trötat be-römda läkares skicklighet, gifva vika för det stilla infly-tandet af ett enkelt hembotemedel sådant som DR. PETERS KURIKO

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO., 2501-17 Washington Blvd. CHICAGO, ILL. (Levereras tillfritt i Canada)

PROVINSEN ALBERTA Hilsosamt klimat. Bördig jord. Billigt bränsle. Stora skördar.

MILJONER ACRES FRITT LAND. Alberta har många fördelar att erbjuda settare. Ny karta av 1917, utvisande var homesteads nu äro tillgängliga. För fullständiga upplysningar adressera CHARLES S. HOTCHKISS, Chief Publicity Commissioner DEPARTMENT OF AGRICULTURE, ALBERTA.

AR DEN RÄTTA TIDEN ATT SÄNDA EFTER VÄNNER OCH SLÄKTINGAR I SVERIGE, NORGE ELLER DANMARK.

Arbetshjälpen i Canada till sommaren blir dyr och svår att skaffa. Varför icke få släktingar från Sverige att hjälpa eder? Det bästa sättet att få dem över är att sända dem med en av de direkta linjerna. Skriv till oss för närmare upplysningar angående priser etc. — Det lönar sig icke att sända pengar till Sverige för att köpa biljetten där, då panningkursen är mycket låg. Köp eller biljetten här och spara pengar. Biljetten utställes till vilken plats som helst i Canada.

VI SÄLJA BILJETTER TILL GAMLA LANDET. Om ni tänker resa hem till Sverige, så stå vi med glädje till ert tjänst både med råd och råd. Skriv endast till oss och låt oss veta vad ni önskar.

PANGAR SANDAS TILL SKANDINAVIEN. På grund av den osäkra panningmarknaden är det omöjligt för oss att garantera någon speciell rate. Vi kunna emellertid säga, att ni får den kurs, som gäller den dag vi mot-taga panningarna.

Alla panningförsändelser garanteras. Referenser: North-ern Crown Bank, William ave., och Dominion Bank, North End Branch, Winnipeg. Vi representera alla linjer, både engelska, amerikanska och skandnaviska direkta linjer.

P. M. Dahl Steamship Agency 325 LOGAN AVE. WINNIPEG, MAN. Kom ihåg att vinsten av denna affär tillfaller Svenska Canada-Tidningen, och köp edra biljetter hos, och send pen-ningsförsändelser genom P. M. Dahl Steamship Agency.

den, tillbaka till de kära torvarna! Huru kunde han någonsin ha lämnat dem? Nu skall ingenting hindra ho-men! — Hem igen, till de friska, susande granskogen, till de grönska-de popplarna!

Det var som nytt liv gjutits i ho-nom, så att ett blod tillfölls hans ådror, så detta beslut var fattat. Hjärtat slog i hastigare tempo och hans steg blevo snabbare och spän-sigare, då han skyndade mot sitt in-ackorderingsställe.

Några dagar senare var vår man färdig att lämna det bullrande stads-livet. Grottevarmen hade undan-ryckt ett offer, och det var, som om ångvislans gälla, skrärande ljud, va-ste sitt hämndfulla uttjat skarpere än någonsin, den morgon, då vår un-ges man av tågets frustande järnhast fördes mot sin bestämdeleort igen. — hem tillbaka till moder jorden.

HUR KOMMER DET SIG att så många åkomor, hvilka synbarligen ha trötat be-römda läkares skicklighet, gifva vika för det stilla infly-tandet af ett enkelt hembotemedel sådant som DR. PETERS KURIKO

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO., 2501-17 Washington Blvd. CHICAGO, ILL. (Levereras tillfritt i Canada)

PROVINSEN ALBERTA Hilsosamt klimat. Bördig jord. Billigt bränsle. Stora skördar.

MILJONER ACRES FRITT LAND. Alberta har många fördelar att erbjuda settare. Ny karta av 1917, utvisande var homesteads nu äro tillgängliga. För fullständiga upplysningar adressera CHARLES S. HOTCHKISS, Chief Publicity Commissioner DEPARTMENT OF AGRICULTURE, ALBERTA.

AR DEN RÄTTA TIDEN ATT SÄNDA EFTER VÄNNER OCH SLÄKTINGAR I SVERIGE, NORGE ELLER DANMARK.

Arbetshjälpen i Canada till sommaren blir dyr och svår att skaffa. Varför icke få släktingar från Sverige att hjälpa eder? Det bästa sättet att få dem över är att sända dem med en av de direkta linjerna. Skriv till oss för närmare upplysningar angående priser etc. — Det lönar sig icke att sända pengar till Sverige för att köpa biljetten där, då panningkursen är mycket låg. Köp eller biljetten här och spara pengar. Biljetten utställes till vilken plats som helst i Canada.

VI SÄLJA BILJETTER TILL GAMLA LANDET. Om ni tänker resa hem till Sverige, så stå vi med glädje till ert tjänst både med råd och råd. Skriv endast till oss och låt oss veta vad ni önskar.

PANGAR SANDAS TILL SKANDINAVIEN. På grund av den osäkra panningmarknaden är det omöjligt för oss att garantera någon speciell rate. Vi kunna emellertid säga, att ni får den kurs, som gäller den dag vi mot-taga panningarna.

Alla panningförsändelser garanteras. Referenser: North-ern Crown Bank, William ave., och Dominion Bank, North End Branch, Winnipeg. Vi representera alla linjer, både engelska, amerikanska och skandnaviska direkta linjer.

P. M. Dahl Steamship Agency 325 LOGAN AVE. WINNIPEG, MAN. Kom ihåg att vinsten av denna affär tillfaller Svenska Canada-Tidningen, och köp edra biljetter hos, och send pen-ningsförsändelser genom P. M. Dahl Steamship Agency.

Hon var en gåta för grannskapet. "Hur tidigt grannarna låg i säng upp, var hennes vett alltid först på ströket. Somliga morgnar var det såna sju, då de sågo röken från hennes skorsten. Men ingen av dem var hennes vett upp, sedan sågo de henne födra hönsen eller skö-ta trädgården. Och grannarna undrade och de fanns snart snart om."

Det är 5 viktiga punkter i en tvätt-maskin: 1. Tvättar den rent? 2. Är den lätt att tvätta? 3. Tvättar den fort? 4. Höjer den mycket? 5. Är tubben väl byggd.

1900 Gravity Washers är gjord av Virginia White Cedar, som vi av 20 år erfarenhet vetat vara det bästa trä för en tvättmaskin. Den är sam-manbyggd med tjockt galvaniserat stål, som ej går slöder, rostnar eller faller av. Tubben kan tagas av — vilken är viktig!

Ni behöfver denna maskin. Den skall spara eder dyrgärd, tid och pengar. Föreläsning på vår bestånd. Vi skola skada den på förest. Pris. Tvätta så mycket som möjligt under följande förhållanden, och om ni ej tycker om den, åter-sänd den på vår bestånd. Om ni tycker om den, behåll den och betala den med 50c. i tvättning.

C. T. MORRIS, Manager, 1900 WASHINGTON COMPANY, 327 YONGE ST., TORONTO.